
Uchwała nr 72/X/2011 
Senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego 

z 26 października 2011 roku 
 
w sprawie: zmian Statutu Uniwersytetu Jagiellońskiego w Dziale VIII Pracownicy  
 

Na podstawie art. 56 ust. 1 w związku z art. 59 ustawy z dnia 27 lipca 2005 roku – 
Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) oraz § 24 pkt 1 
Statutu Uniwersytetu Jagiellońskiego, Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego uchwala co 
następuje: 

 
§ 1 

 

W Statucie Uniwersytetu Jagiellońskiego w Dziale VIII Pracownicy wprowadza się 
następujące zmiany: 
 

1) § 149 otrzymuje brzmienie: 
 

„§ 149 
 1. Stosunek pracy z nauczycielem akademickim nawiązuje się na podstawie 

mianowania albo umowy o pracę.  
2. Na podstawie mianowania zatrudnia się wyłącznie nauczyciela akademickiego 

posiadającego tytuł naukowy profesora. Zatrudnienie na podstawie mianowania 
następuje w pełnym wymiarze czasu pracy. 

   3. Stosunek pracy z nauczycielem akademickim w Uniwersytecie nawiązuje i 
rozwiązuje Rektor. 

4. Zatrudnienie nauczyciela akademickiego posiadającego tytuł naukowy profesora 
w Uniwersytecie jako dodatkowym miejscu pracy lub w niepełnym wymiarze czasu 
pracy albo na czas wykonania określonej pracy następuje wyłącznie na podstawie 
umowy o pracę. 

5. Pomiędzy nauczycielem akademickim a zatrudnionym w Uniwersytecie jego 
małżonkiem, krewnym lub powinowatym do drugiego stopnia włącznie oraz osobą 
pozostającą w stosunku przysposobienia, opieki lub kurateli nie może powstać 
stosunek bezpośredniej podległości służbowej. Nie dotyczy to osób pełniących 
funkcje organów jednoosobowych uczelni, dla których ustawa przewiduje 
powoływanie ich w drodze wyborów. 

6. Na stanowisku nauczyciela akademickiego może być zatrudniona wyłącznie osoba 
o nienagannej postawie etycznej, spełniająca wymogi przewidziane w ustawie.”; 

 

2) po § 149 dodaje się § 149a w brzmieniu: 
 

„§ 149a 
Zatrudnienie nauczyciela akademickiego w wymiarze przewyższającym połowę etatu na 
czas określony lub nieokreślony w Uniwersytecie na stanowiskach, o których mowa w art. 
110 ustawy, następuje po przeprowadzeniu otwartego konkursu, o którym mowa w § 156 
statutu.”; 

 

3) w § 150: 
 

a) skreśla się ust. 1, 
 

b) w ust. 2 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 
„Zatrudnienie na stanowisku profesora nadzwyczajnego osoby nieposiadającej tytułu 



naukowego następuje na okres pięciu lat.”, 
 

c) w ust. 3 skreśla się wyrazy „na podstawie umowy o pracę”, 
 

d) skreśla się ust. 4-8; 
 

4) skreśla się § 151; 
 

5) w § 152: 
     a) w ust. 5 dodaje się zdanie trzecie w brzmieniu:  

„Na stanowisku profesora wizytującego może być zatrudniona osoba będąca 

pracownikiem innej uczelni.”, 

     b) po ust. 5 dodaje się ust. 6 w brzmieniu: 
„6. Osoba zatrudniona na stanowisku asystenta i posiadająca stopień naukowy doktora, 

zobowiązana jest do prowadzenia prac badawczych i rozwoju osobistego tak, aby 
uzyskała awans zawodowy w okresie maksimum 8 lat, od dnia uzyskania stopnia 
doktora.”;   

 

6) w § 153: 
 

a) skreśla się ust. 1, 
 

b) w ust. 2 wyrazy „mianować na stanowisko” zastępuje się wyrazami „zatrudnić 
nauczyciela akademickiego na stanowisku”, 

 

c) skreśla się ust. 3 i 4; 
 

7) w § 154 po wyrazach „nauczycielem akademickim” dodaje się wyrazy „na stanowisko inne 
niż określone w § 153”; 

 

8) dotychczasową treść § 155 oznacza się jako ust. 1 i po ust. 1 dodaje ust. 2 w brzmieniu: 
    „2. Do pracowników niebędących nauczycielami akademickimi stosuje się odpowiednio 

przepisy art. 118 ust. 7 ustawy.” 
 

9) po § 155 dodaje się §§ 155a i 155b w brzmieniu: 
 

„§ 155a 
1. Nauczyciel akademicki składa w Uniwersytecie oświadczenie, w którym upoważnia 

wybraną podstawową jednostkę organizacyjną Uniwersytetu do zaliczania go do 
minimum kadrowego jednego kierunku jednolitych studiów magisterskich albo jednego 
kierunku studiów pierwszego oraz drugiego stopnia albo jednego kierunku studiów 
tylko pierwszego stopnia albo jednego kierunku studiów tylko drugiego stopnia. 

2. Nauczyciel akademicki może dodatkowo złożyć w jednostce organizacyjnej 
Uniwersytetu albo w jednostce organizacyjnej innej uczelni co najwyżej jedno 
oświadczenie, upoważniające tę jednostkę do zaliczenia go do minimum kadrowego 
jednego kierunku studiów pierwszego stopnia. 

3. Oświadczenia, o których mowa w ust. 1 i 2, składa się przed rozpoczęciem roku 
akademickiego, nie później jednak niż do dnia 30 czerwca roku poprzedzającego rok 
akademicki. 

 

§ 155b  
Rektor może wprowadzić dodatkowe obowiązki w zakresie składania oświadczeń przez 
pracowników, w zakresie niezbędnym do wykonania ustawowego obowiązku składania 
raportów do centralnego wykazu nauczycieli akademickich i pracowników naukowych.”; 



 

10) w § 156: 
 

a) w ust. 1 wyrazy „Konkurs na stanowisko, na którym zatrudnienie następuje na 
podstawie mianowania” zastępuje się wyrazami „Konkurs na stanowiska, o których 
mowa w art. 110 ustawy,”, 
 

b) po ust. 1 dodaje się ust. 1a i 1b w brzmieniu: 
„1a. Nauczyciela akademickiego, który nabył uprawnienia emerytalne, można zatrudnić 

ponownie na tym samym stanowisku na Uniwersytecie bez postępowania 
konkursowego, na podstawie umowy o pracę. 

1b. W przypadku, w którym konsekwencją rozpisania i rozstrzygnięcia konkursu byłby 
wzrost liczby godzin dydaktycznych na prowadzonych kierunkach studiów, podmiot 
wnioskujący jest obowiązany złożyć wraz z wnioskiem uzasadnienie dla takiego 
wzrostu.”, 

 

c) w ust. 5 wyrazy „o którym mowa w § 153 ust. 2 lub § 153 ust. 3,” zastępuje się 
wyrazami „w sprawie zatrudnienia nauczyciela akademickiego,”; 

 

11) skreśla się § 157; 
 

12) w § 158 w ust. 1 po wyrazie „wiadomości” dodaje się wyrazy „w sposób opisany w 
ustawie”; 

 

13) w § 163 w pkt 5 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje pkt 6 w brzmieniu: 
„6) w przypadku zatrudnienia w jednostkach klinicznych posiadanie specjalizacji w 

zakresie właściwej dyscypliny nauk medycznych.”; 
 

14) w § 164 w ust. 2 na końcu zdania wyraz „doktoranckich” zastępuje się wyrazami 
„trzeciego stopnia”; 

 

15) w § 170 po wyrazach „może zostać rozwiązany z” dodaje się wyraz „innych”, a wyrazy 
„za zgodą” zastępuje się wyrazami „po uzyskaniu opinii” oraz wyrazy „w ciągu dziewięciu 
lat” zastępuje się wyrazami „w okresie wymaganym przez statut lub ustawę.”; 

 

16) § 171 otrzymuje brzmienie: 
„§ 171 

1. Rozwiązanie lub wygaśnięcie umowy o pracę z nauczycielem akademickim następuje 
na zasadach określonych w ustawie z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy, z tym że 
rozwiązanie stosunku pracy za wypowiedzeniem następuje z końcem semestru. 

2. Jeżeli ustawa przewiduje rozwiązanie stosunku pracy nauczyciela akademickiego z 
końcem semestru, przez koniec semestru rozumie się ostatni dzień miesiąca, w którym 
kończy się dany semestr. 

3. Rektor może rozwiązać za wypowiedzeniem stosunek pracy nauczyciela akademickiego 
zatrudnionego na podstawie umowy o pracę również w przypadku określonym w art. 
124 ust. 1 pkt 3 ustawy.”; 

 

17) po § 171 dodaje się § 171a w brzmieniu: 
„§ 171a 

1. Nauczyciel akademicki zatrudniony w Uniwersytecie może podjąć lub kontynuować 
zatrudnienie w ramach stosunku pracy tylko u jednego dodatkowego pracodawcy 
prowadzącego działalność dydaktyczną lub naukowo-badawczą. Podjęcie lub 
kontynuowanie przez nauczyciela akademickiego dodatkowego zatrudnienia w ramach 



stosunku pracy u pracodawcy, o którym mowa w zdaniu pierwszym, wymaga zgody 
Rektora. Podjęcie lub kontynuowanie dodatkowego zatrudnienia bez zgody Rektora 
stanowi podstawę rozwiązania stosunku pracy za wypowiedzeniem. 

2. Rektor odmawia wyrażenia zgody, o której mowa w ust. 1, jeżeli świadczenie usług 
dydaktycznych lub naukowych u innego pracodawcy zmniejsza zdolność 
prawidłowego funkcjonowania Uniwersytetu lub wiąże się z wykorzystaniem urządzeń 
technicznych i zasobów Uniwersytetu. 

3. Nauczyciel akademicki prowadzący działalność gospodarczą informuje o tym Rektora, 
jeżeli Uniwersytet jest dla niego podstawowym miejscem pracy.  

4. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do nauczycieli akademickich podejmujących zatrudnienie 
w ramach stosunku pracy: 
1) w urzędach, o których mowa w art. 1 ust. 1 i ust. 2 pkt 1, 2 i 4a ustawy z dnia 16 

września 1982 roku o pracownikach urzędów państwowych (Dz. U. z 2001 r. Nr 86, 
poz. 953, z późn. zm.); 

2) w organach towarzystw naukowych i zawodowych; 
3) w organach wymiaru sprawiedliwości; 
4) w instytucjach kultury; 
5) we władzach Polskiej Akademii Nauk i Polskiej Akademii Umiejętności; 
6) w samorządowych kolegiach odwoławczych. 

5. Podjęcie lub kontynuowanie dodatkowego zatrudnienia w ramach stosunku pracy przez 
nauczyciela akademickiego, będącego organem jednoosobowym Uniwersytetu wymaga 
uzyskania zgody Senatu. Zgoda jest wydawana na okres kadencji. W przypadku 
powołania nauczyciela akademickiego do pełnienia funkcji organu jednoosobowego 
kolejnej kadencji okres, którego dotyczy zgoda ulega przedłużeniu o cztery miesiące. 

6. Zgoda, o której mowa w ust. 1, jest wydawana w terminie dwóch miesięcy od dnia 
wystąpienia o zgodę na podjęcie lub kontynuowanie dodatkowego zatrudnienia, a 
zgoda w przypadku, o którym mowa w ust. 5, w terminie dwóch miesięcy od dnia 
rozpoczęcia kadencji organu jednoosobowego. 

7. W terminie czterech miesięcy od dnia nieuzyskania zgody Senatu na kontynuowanie 
przez nauczyciela akademickiego będącego organem jednoosobowym Uniwersytetu 
dodatkowego zatrudnienia w ramach stosunku pracy nauczyciel akademicki jest 
obowiązany zaprzestać kontynuowania dodatkowego zatrudnienia w ramach stosunku 
pracy. Niezaprzestanie kontynuowania dodatkowego zatrudnienia powoduje 
wygaśnięcie mandatu organu jednoosobowego Uniwersytetu. 

8. Wypowiedzenie stosunku pracy, o którym mowa w ust. 1, następuje z końcem miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym Rektor powziął wiadomość o niezaprzestaniu 
przez nauczyciela akademickiego kontynuowania dodatkowego zatrudnienia. 
Wygaśnięcie mandatu, o którym mowa w ust. 7, następuje z dniem stwierdzenia 
niezaprzestania kontynuowania dodatkowego zatrudnienia. 

9. Wypowiedzenia stosunku pracy oraz wygaśnięcie mandatu, o których mowa w ust. 1 i 
7, dokonuje lub stwierdza Rektor. 

10. W przypadku gdy nauczyciel akademicki podejmuje dodatkowe zatrudnienie w innej 
uczelni, instytucie naukowym lub pomocniczej jednostce naukowej Polskiej Akademii 
Nauk, instytucie badawczym lub międzynarodowym instytucie naukowym 
utworzonym na podstawie odrębnych przepisów, działającym na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej Rektor lub dyrektor instytutu jest obowiązany powiadomić o 
tym, w terminie czternastu dni, ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego. 
W zawiadomieniu wskazuje się podstawową jednostkę organizacyjną nowej uczelni lub 
instytut, w którym nauczyciel akademicki podjął dodatkowe zatrudnienie.”; 

 

18) w § 173: 



 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
„1. Wszyscy nauczyciele akademiccy podlegają okresowej ocenie, w szczególności w 

zakresie należytego wykonywania obowiązków, o których mowa w art. 111 ustawy, 
oraz przestrzegania prawa autorskiego i praw pokrewnych, a także prawa własności 
przemysłowej.”, 

 

b) po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu: 
„1a. Oceny dokonuje się nie rzadziej niż raz na dwa lata, a oceny nauczyciela 

akademickiego posiadającego tytuł naukowy profesora, zatrudnionego na 
podstawie mianowania, nie rzadziej niż raz na cztery lata, a także na wniosek 
kierownika właściwej jednostki organizacyjnej.”; 

 

19) w § 174: 
 

a) w ust. 1 w zdaniu pierwszym wyraz „Przedmiotem” zastępuje się wyrazem 
„Kryteriami”, a w zdaniu drugim wyraz „Przedmiotem” zastępuje się wyrazem 
„Kryterium”, 

 

b) w ust. 2 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu: 
„Ocena dokonywana jest bez opinii, o której mowa w zdaniu poprzedzającym, w 
stosunku do pracowników posiadających tytuł naukowy lub stopień naukowy doktora 
habilitowanego.”, 

 

c) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 
„3. Przy dokonywaniu oceny nauczyciela akademickiego dotyczącej wypełniania 

obowiązków dydaktycznych uwzględnia się ocenę przedstawianą przez studentów i 
doktorantów, po zakończeniu każdego cyklu zajęć dydaktycznych.”, 

 

d) po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu: 
„3a.  Przy dokonywaniu oceny osiągnięć naukowych nauczyciela akademickiego 

uwzględnia się ankiety „Wyniki działalności naukowej pracownika”, 
 

e) w ust. 4 wyraz „Opinię” zastępuje się wyrazem „Ocenę”, a po wyrazach „zajęć 
dydaktycznych” skreśla się przecinek i dodaje wyraz „oraz”; 

 

20) w § 175: 
 

a) w ust. 1 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu: 
„W przypadku oceny nauczyciela akademickiego posiadającego tytuł naukowy 
profesora, zatrudnionego na podstawie mianowania, istnieje możliwość zasięgania 
opinii ekspertów spoza Uniwersytetu.”, 

 

b) skreśla się ust. 6; 
 

21) w § 176 w pkt 3 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje pkt 4 w brzmieniu: 
„4) dalsze zatrudnienie.”; 

 

22) po § 180 w Rozdziale 7 Szczególne prawa i obowiązki pracowników dodaje się §§ 180a i 
180b w brzmieniu: 

 

„§ 180a 
1. Pracownicy naukowo-dydaktyczni są obowiązani: 



1) kształcić i wychowywać studentów, w tym nadzorować opracowywanie przez 
studentów prac zaliczeniowych, semestralnych, dyplomowych, pod względem 
merytorycznym i metodycznym; 

2) prowadzić badania naukowe i prace rozwojowe, rozwijać twórczość naukową albo 
artystyczną; 

3) uczestniczyć w pracach organizacyjnych Uniwersytetu. 
2. Pracownicy naukowi mają obowiązki określone w ust. 1 pkt 2 i 3. 
3. Do obowiązków nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy profesora lub 

stopień naukowy doktora habilitowanego należy również kształcenie kadry naukowej. 
4. Pracownicy dydaktyczni są obowiązani: 

1) kształcić i wychowywać studentów, w tym nadzorować opracowywanie przez 
studentów prac zaliczeniowych, semestralnych, dyplomowych, pod względem 
merytorycznym i metodycznym; 

2) podnosić swoje kwalifikacje zawodowe; 
3) uczestniczyć w pracach organizacyjnych Uniwersytetu. 

 

§ 180b 
Nauczyciele akademiccy Uniwersytetu są obowiązani do przestrzegania Uczelnianego 
Systemu Doskonalenia Jakości Kształcenia i ustalonych programów kształcenia.”; 

 

23) w § 184: 
 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
„1. Rektor może obniżyć wymiar zajęć dydaktycznych poniżej dolnej granicy wymiaru 

ustalonego przez Senat w przypadku powierzenia nauczycielowi akademickiemu 
ważnych zadań lub realizowania przez nauczyciela akademickiego projektów 
badawczych lub innych zadań przewidzianych w statucie.”, 

 

b) w ust. 3 po wyrazach „sześćdziesięciu godzin” dodaje się „z wyjątkiem przypadków 
określonych w dorocznej uchwale Senatu;”; 

 

24) w § 186: 
  - w ust. 1 wyrazy „jeden semestr” zastępuje się wyrazami „trzy miesiące”, a wyrazy „lub 

nie dłuższym niż dwa semestry na dokończenie rozprawy habilitacyjnej” skreśla się; 
  - w ust. 2 skreśla się wyrazy „lub opiekuna naukowego”; 
 

25) po § 187 dodaje się § 187a w brzmieniu: 
 

„§ 187a 
1. Nauczyciel akademicki zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy po 

przepracowaniu co najmniej pięciu lat w uczelni, ma prawo do płatnego urlopu dla 
poratowania zdrowia w wymiarze nieprzekraczającym jednorazowo sześciu miesięcy, 
jeżeli stan jego zdrowia wymaga powstrzymania się od pracy w celu przeprowadzenia 
zaleconego leczenia.  

2. Łączny wymiar urlopu dla poratowania zdrowia w okresie całego zatrudnienia 
nauczyciela akademickiego nie może przekraczać dwóch lat. 

3. Rektor udziela nauczycielowi akademickiemu urlopu, o którym mowa w ust. 1, na jego 
pisemny wniosek, do którego winno być dołączone orzeczenie lekarza ubezpieczenia 
zdrowotnego leczącego tego nauczyciela akademickiego.”; 

 
26) w § 190 w ust. 1 wyrazy ”tytuł naukowy” zastępuje się wyrazami „co najmniej stopień 

naukowy doktora habilitowanego”. 
 



§ 2 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 


